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Gebührenordnung der BVG- und Stiftungsaufsicht 

Aargau * (Gebührenordnung BVSA) 

Vom 11. Juni 2012 (Stand 1. April 2021) 

Der Verwaltungsrat der BVG- und Stiftungsaufsicht Aargau (BVSA), 

gestützt auf § 4 Abs. 3 lit. f des Gesetzes über die BVG- und Stiftungsaufsicht  

(G-BVSA) vom 15. Januar 2013 1), * 

beschliesst: 

§  1 Gegenstand 

1 Die BVG- und Stiftungsaufsicht Aargau (BVSA) erhebt folgende Gebühren: 

a) jährliche Aufsichtsgebühren, 

b) Gebühren für Prüfungen, Verfügungen und Dienstleistungen, 

c) Gebühren und Abgaben der Oberaufsichtskommission. 

§  2 Jährliche Aufsichtsgebühr für Einrichtungen der beruflichen Vorsorge 

1 Die jährliche Aufsichtsgebühr für Einrichtungen der beruflichen Vorsorge bemisst 

sich wie folgt: 

Bruttovermögen in Franken Gebühr in Franken 

bis 100'000.– 375.– * 

100'001.– bis 500'000.– 750.– * 

500'001.– bis 1’000'000.– 1'125.– * 

1'000'001.– bis 2'500'000.– 1'500.– * 

2'500'001.– bis 5'000'000.– 1'875.– * 

5'000'001.– bis 7'500'000.– 2'250.– * 

7'500'001.– bis 10'000'000.– 2'625.– * 

10'000'001.– bis 15'000'000.– 3'000.– * 

                                                                 
1) SAR 210.700 
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Bruttovermögen in Franken Gebühr in Franken 

15'000'001.– bis 25'000'000.– 3'375.– * 

25'000'001.– bis 50'000'000.– 3'750.– * 

50'000'001.– bis 100'000'000.– 4'125.– * 

100'000'001.– bis 250'000'000.– 4'875.– * 

250'000'001.– bis 500'000'000.– 6'000.– * 

500'000'001.– bis 1'000'000'000.– 7'125.– * 

1'000'000'001.– bis 5'000'000'000.– 9'000.– * 

über 5'000'000'000.– 10'125.– * 

2 Als Bruttovermögen gilt die Bilanzsumme. Bei Vorsorgeeinrichtungen mit Versi-

cherungsverträgen werden die Rückkaufswerte zur Bilanzsumme hinzugerechnet. 

3 Für die Prüfung von Sammel- und Gemeinschaftseinrichtungen wird eine Zusatzge-

bühr zur jährlichen Aufsichtsgebühr gemäss Absatz 1 im Umfang von Fr. 1'500.– er-

hoben. * 

4 Als Sammel- oder Gemeinschaftseinrichtung gelten Vorsorgeeinrichtungen, denen 

gemäss Art. 56 Abs. 3 Bundesgesetz über die berufliche Alters-, Hinterlassenen- und 

Invalidenvorsorge (BVG) vom 25. Juni 1982 1) mehrere wirtschaftlich oder finanziell 

nicht eng miteinander verbundene Arbeitgebende oder mehrere Verbände angeschlos-

sen sind. Massgeblich sind die Formulierung in der Stiftungsurkunde respektive die 

tatsächlichen Verhältnisse. * 

  

                                                                 
1) SR 831.40 

http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.40/de


  210.120 
 

 3 

§  3 Jährliche Aufsichtsgebühr für klassische Stiftungen 

1 Die jährliche Gebühr für die Ausübung der Aufsicht über Stiftungen, die nach ihrem 

Zweck nicht der beruflichen Vorsorge dienen (klassische Stiftungen), bemisst sich 

wie folgt: 

Bruttovermögen in Franken Gebühr in Franken 

bis 100'000.– 150.– * 

100'001.– bis 500'000.– 300.– * 

501'000.– bis 1'000'000.– 450.– * 

1'000'001.– bis 5'000'000.– 750.– * 

5'000'001.– bis 10'000'000.– 1'050.– * 

10'000'001.– bis 20'000'000.– 1'500.– * 

20'000'001.– bis 50'000'000.– 2'100.– * 

über 50'000'000.– 2'850.– * 

2 Als Bruttovermögen gilt die Bilanzsumme. 

§  4 Gebühren für Prüfungen, Verfügungen und Dienstleistungen 

1 Die BVSA erhebt Gebühren für Prüfungen, Verfügungen und weitere Dienstleistun-

gen, wenn sie darum ersucht wird oder wenn ihr eine entsprechende Handlung ange-

zeigt scheint. 

2 Die Höhe der Gebühr richtet sich nach dem Aufwand. Dabei gilt folgender Gebüh-

renrahmen: 

Art Gebührenrahmen für 

Einrichtungen der be-

ruflichen Vorsorge in 

Franken 

Gebührenrahmen für 

klassische Stiftungen in 

Franken 

Übernahme oder Abgabe 

der Aufsicht 

500.– bis 2'500.– 500.– bis 2'500.– 

Registereinträge, -ände-

rung und -löschung 

300.– bis 2'500.– – 

Urkundenprüfung, -ände-

rung und -genehmigung 

300.– bis 5'000.– 300.– bis 5'000.– 

Reglements- und Ver-

tragsprüfung, -änderung 

und -genehmigung * 

300.– bis 10'000.– 300.– bis 3'000.– 
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Art Gebührenrahmen für 

Einrichtungen der be-

ruflichen Vorsorge in 

Franken 

Gebührenrahmen für 

klassische Stiftungen in 

Franken 

Neugründung, Fusion, 

Aufhebung oder Gesamtli-

quidation * 

900.– bis 20'000.– 900.– bis 10'000.– 

Bearbeitung von Auf-

sichtsbeschwerden oder 

Beschwerden Teilliquida-

tion 

900.– bis 20'000.– 300.– bis 5'000.– 

Genehmigung von Ver-

teilplänen und/oder Über-

tragungsverträgen 

700.– bis 15'000.– 500.– bis 10'000.– * 

Verhängung von auf-

sichtsrechtlichen Mass-

nahmen, Erlass anderwei-

tiger Verfügungen 

450.– bis 15'000.– 450.– bis 5'000.– 

Vorprüfungen und Stel-

lungnahmen zu Angele-

genheiten der beruflichen 

Vorsorge 

500.– bis 10'000.– – 

Befreiung von der Pflicht 

zur Bezeichnung einer Re-

visionsstelle 

– 200.– bis 1'000.– 

Registerauszug je Einrich-

tung * 

… … 

Mahnung für die Einrei-

chung von Unterlagen 

100.– 100.– 

3 Hat die beaufsichtigte Institution Anlass zu einer ausserordentlichen Kontrolle oder 

Abklärung gegeben, die mit den Gebühren gemäss Absatz 2 nicht gedeckt werden 

können, kann die BVSA einen Zuschlag entsprechend ihrem Aufwand bis maximal 

Fr. 100'000.– erheben. 

4 Sie kann vorgängig einer von der Gesuchstellerin anbegehrten Handlung einen Kos-

tenvorschuss auf die zu erwartende Gebühr erheben und ihr Tätigwerden von der Be-

zahlung des Kostenvorschusses abhängig machen. 
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5 Gebühren für Prüfungen, Verfügungen und Dienstleistungen für Sammelvermögen 

gemäss Art. 89b  des Schweizerischen Zivilgesetzbuchs vom 10. Dezember 1907 1) 

richten sich nach den Ansätzen für klassische Stiftungen. * 

§  5 Fälligkeit der Gebühren 

1 Sämtliche Gebühren werden ohne Mahnung innerhalb von 30 Tagen nach Rech-

nungsstellung respektive Eröffnung der Verfügung fällig. 

§  6 Gebühren und Abgaben der Oberaufsichtskommission 

1 Die von der BVSA zu erhebenden Gebühren und Abgaben der Oberaufsichtskom-

mission richten sich nach der Bundesgesetzgebung. 

§  7 Übergangsbestimmung 

1 Aufgehoben. * 

2 Die Änderungen vom 18. September 2020 sind erstmalig anwendbar für die jährli-

chen Aufsichtsgebühren, die anlässlich der Prüfung der Jahresrechnung 2020 der be-

aufsichtigten Rechtsträger erhoben werden. Für die vorhergehenden Rechnungsjahre 

ist das bisherige Recht anwendbar. * 

§  8 Inkrafttreten 

1 Diese Gebührenordnung ist vom Verwaltungsrat am 11. Juni 2012 verabschiedet 

worden und tritt vorbehältlich der Genehmigung durch den Regierungsrat am 1. Ja-

nuar 2013 in Kraft. 

Aarau, 11. Juni 2012 Für den Verwaltungsrat der BVG- und 

Stiftungsaufsicht Aargau (BVSA) 

  

BUR BÜRGIN 

  

GIGER 

  

  

Vom Regierungsrat genehmigt am: 27. Juni 2012 

                                                                 
1) SR 210 
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Änderungstabelle - Nach Beschluss 

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung AGS Fundstelle 
22.04.2013 01.08.2013 Erlasstitel geändert 2013/4-04 
22.04.2013 01.08.2013 Ingress geändert 2013/4-04 
22.04.2013 01.08.2013 § 2 Abs. 3 eingefügt 2013/4-04 
22.04.2013 01.08.2013 § 2 Abs. 4 eingefügt 2013/4-04 
08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 

Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"500'001.– bis 

1’000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"1'000'001.– bis 

2'500'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"2'500'001.– bis 

5'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"5'000'001.– bis 

7'500'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"7'500'001.– bis 
10'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"10'000'001.– bis 

15'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"15'000'001.– bis 

25'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"25'000'001.– bis 

50'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"50'000'001.– bis 

100'000'000.–" / "Ge-
bühr in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"100'000'001.– bis 
250'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"250'000'001.– bis 
500'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"500'000'001.– bis 

1'000'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'000'001.– bis 

5'000'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"über 5'000'000'000.–" / 

"Gebühr in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 2 Abs. 3 geändert 2016/1-06 
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Beschluss Inkrafttreten Element Änderung AGS Fundstelle 
08.12.2015 01.03.2016 § 3 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 

Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 3 Abs. 1, Tabelle, 
"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"501'000.– bis 
1'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 3 Abs. 1, Tabelle, 
"1'000'001.– bis 

5'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"5'000'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"10'000'001.– bis 

20'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"20'000'001.– bis 
50'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"über 50'000'000.–" / 
"Gebühr in Franken" 

geändert 2016/1-06 

08.12.2015 01.03.2016 § 4 Abs. 5 eingefügt 2016/1-06 
08.12.2015 01.03.2016 § 7 Abs. 1 geändert 2016/1-06 
08.12.2015 01.03.2016 § 7 Abs. 2 eingefügt 2016/1-06 
11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 

Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"500'001.– bis 

1’000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'001.– bis 

2'500'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"2'500'001.– bis 
5'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"5'000'001.– bis 

7'500'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"7'500'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"10'000'001.– bis 

15'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"15'000'001.– bis 

25'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"25'000'001.– bis 
50'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2018/1-03 
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Beschluss Inkrafttreten Element Änderung AGS Fundstelle 
11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"50'000'001.– bis 

100'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"100'000'001.– bis 

250'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"250'000'001.– bis 

500'000'000.–" / "Ge-
bühr in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"500'000'001.– bis 
1'000'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'000'001.– bis 
5'000'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"über 5'000'000'000.–" / 

"Gebühr in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 2 Abs. 3 geändert 2018/1-03 
11.09.2017 01.03.2018 § 3 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 

Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 3 Abs. 1, Tabelle, 
"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 3 Abs. 1, Tabelle, 
"501'000.– bis 

1'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 3 Abs. 1, Tabelle, 
"1'000'001.– bis 

5'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"5'000'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"10'000'001.– bis 

20'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"20'000'001.– bis 
50'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 3 Abs. 1, Tabelle, 
"über 50'000'000.–" / 

"Gebühr in Franken" 

geändert 2018/1-03 

11.09.2017 01.03.2018 § 7 Abs. 2 geändert 2018/1-03 
18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 

Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"500'001.– bis 
1’000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"1'000'001.– bis 

2'500'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 
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Beschluss Inkrafttreten Element Änderung AGS Fundstelle 
18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"2'500'001.– bis 

5'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"5'000'001.– bis 

7'500'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"7'500'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"10'000'001.– bis 
15'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"15'000'001.– bis 
25'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"25'000'001.– bis 

50'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"50'000'001.– bis 

100'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"100'000'001.– bis 

250'000'000.–" / "Ge-
bühr in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"250'000'001.– bis 

500'000'000.–" / "Ge-
bühr in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 

"500'000'001.– bis 
1'000'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"1'000'000'001.– bis 

5'000'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 1, Tabelle, 
"über 5'000'000'000.–" / 

"Gebühr in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 2 Abs. 3 geändert AGS 2021/02-04 
18.09.2020 01.04.2021 § 3 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 

Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 3 Abs. 1, Tabelle, 
"501'000.– bis 

1'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'001.– bis 

5'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"5'000'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"10'000'001.– bis 
20'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 
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Beschluss Inkrafttreten Element Änderung AGS Fundstelle 
18.09.2020 01.04.2021 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"20'000'001.– bis 

50'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 3 Abs. 1, Tabelle, 

"über 50'000'000.–" / 

"Gebühr in Franken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 4 Abs. 2, Tabelle, 
"Reglements- und Ver-

tragsprüfung, -änderung 

und -genehmigung" 

umbenannt AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 4 Abs. 2, Tabelle, 

"Neugründung, Fusion, 

Aufhebung oder Ge-
samtliquidation" 

umbenannt AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 4 Abs. 2, Tabelle, "Ge-

nehmigung von Verteil-

plänen und/oder Übertra-
gungsverträgen" / "Ge-

bührenrahmen für klassi-

sche Stiftungen in Fran-
ken" 

geändert AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 4 Abs. 2, Tabelle, "Re-

gisterauszug je Einrich-
tung" 

aufgehoben AGS 2021/02-04 

18.09.2020 01.04.2021 § 7 Abs. 2 geändert AGS 2021/02-04 
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Änderungstabelle - Nach Paragraph 

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung AGS Fundstelle 
Erlasstitel 22.04.2013 01.08.2013 geändert 2013/4-04 
Ingress 22.04.2013 01.08.2013 geändert 2013/4-04 
§ 2 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 
Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 

Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 

Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"500'001.– bis 

1’000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"500'001.– bis 

1’000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"500'001.– bis 

1’000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'001.– bis 

2'500'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'001.– bis 
2'500'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'001.– bis 
2'500'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"2'500'001.– bis 

5'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"2'500'001.– bis 

5'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"2'500'001.– bis 

5'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"5'000'001.– bis 
7'500'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"5'000'001.– bis 
7'500'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"5'000'001.– bis 

7'500'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 
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Element Beschluss Inkrafttreten Änderung AGS Fundstelle 
§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"7'500'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"7'500'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"7'500'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"10'000'001.– bis 
15'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"10'000'001.– bis 
15'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"10'000'001.– bis 

15'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"15'000'001.– bis 

25'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"15'000'001.– bis 

25'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"15'000'001.– bis 

25'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"25'000'001.– bis 
50'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"25'000'001.– bis 

50'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"25'000'001.– bis 

50'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"50'000'001.– bis 

100'000'000.–" / "Ge-
bühr in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"50'000'001.– bis 

100'000'000.–" / "Ge-
bühr in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"50'000'001.– bis 
100'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"100'000'001.– bis 
250'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"100'000'001.– bis 

250'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"100'000'001.– bis 

250'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 
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Element Beschluss Inkrafttreten Änderung AGS Fundstelle 
§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"250'000'001.– bis 

500'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"250'000'001.– bis 

500'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"250'000'001.– bis 

500'000'000.–" / "Ge-
bühr in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"500'000'001.– bis 
1'000'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"500'000'001.– bis 
1'000'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 
"500'000'001.– bis 

1'000'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'000'001.– bis 

5'000'000'000.–" / "Ge-

bühr in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'000'001.– bis 

5'000'000'000.–" / "Ge-
bühr in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'000'001.– bis 

5'000'000'000.–" / "Ge-
bühr in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"über 5'000'000'000.–" / 
"Gebühr in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"über 5'000'000'000.–" / 
"Gebühr in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 2 Abs. 1, Tabelle, 

"über 5'000'000'000.–" / 

"Gebühr in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 2 Abs. 3 22.04.2013 01.08.2013 eingefügt 2013/4-04 
§ 2 Abs. 3 08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 
§ 2 Abs. 3 11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 
§ 2 Abs. 3 18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 
§ 2 Abs. 4 22.04.2013 01.08.2013 eingefügt 2013/4-04 
§ 3 Abs. 1, Tabelle, "bis 
100'000.–" / "Gebühr in 

Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 
Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, "bis 

100'000.–" / "Gebühr in 
Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"100'001.– bis 500'000.–

" / "Gebühr in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 
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Element Beschluss Inkrafttreten Änderung AGS Fundstelle 
§ 3 Abs. 1, Tabelle, 
"501'000.– bis 

1'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"501'000.– bis 

1'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"501'000.– bis 

1'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'001.– bis 
5'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"1'000'001.– bis 
5'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 
"1'000'001.– bis 

5'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"5'000'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"5'000'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"5'000'001.– bis 

10'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"10'000'001.– bis 
20'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 
"10'000'001.– bis 

20'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 
"10'000'001.– bis 

20'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"20'000'001.– bis 

50'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"20'000'001.– bis 

50'000'000.–" / "Gebühr 
in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"20'000'001.– bis 
50'000'000.–" / "Gebühr 

in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"über 50'000'000.–" / 
"Gebühr in Franken" 

08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"über 50'000'000.–" / 
"Gebühr in Franken" 

11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 

§ 3 Abs. 1, Tabelle, 

"über 50'000'000.–" / 
"Gebühr in Franken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 
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Element Beschluss Inkrafttreten Änderung AGS Fundstelle 
§ 4 Abs. 2, Tabelle, 
"Reglements- und Ver-

tragsprüfung, -änderung 

und -genehmigung" 

18.09.2020 01.04.2021 umbenannt AGS 2021/02-04 

§ 4 Abs. 2, Tabelle, 

"Neugründung, Fusion, 

Aufhebung oder Ge-

samtliquidation" 

18.09.2020 01.04.2021 umbenannt AGS 2021/02-04 

§ 4 Abs. 2, Tabelle, "Ge-

nehmigung von Verteil-

plänen und/oder Übertra-
gungsverträgen" / "Ge-

bührenrahmen für klassi-

sche Stiftungen in Fran-
ken" 

18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 

§ 4 Abs. 2, Tabelle, "Re-

gisterauszug je Einrich-

tung" 

18.09.2020 01.04.2021 aufgehoben AGS 2021/02-04 

§ 4 Abs. 5 08.12.2015 01.03.2016 eingefügt 2016/1-06 
§ 7 Abs. 1 08.12.2015 01.03.2016 geändert 2016/1-06 
§ 7 Abs. 2 08.12.2015 01.03.2016 eingefügt 2016/1-06 
§ 7 Abs. 2 11.09.2017 01.03.2018 geändert 2018/1-03 
§ 7 Abs. 2 18.09.2020 01.04.2021 geändert AGS 2021/02-04 
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